
[Transcript] Studio N / Rusko se sklání před Čínou

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 1/24 Podtranscript.com

Je pondělí 3. důbna, posloucháte studio N, tedy je Philip Tytlovach.
Dnes o tom, že se z Ruska stává přívězek číny.
Ze společné deklarace, na které se schodli diktátor Vladimir Putin
s čínským vůdcem, s tím pchingem, to vypadá, že Rusko nezískalo vůbec nic.
Místo toho se v dokumentu samo a opakovaně zavázalo k akceptování
a následování čínského pohledu nářadu problémů.
Sklání se Moskva před pchingem, vůru se ptát politického geografa Michela Romancova.
Michele vítej, ahoj.
Ahoj, Filipi a příjevný dobrý den všem.
Já ti něco ukážu, ty už si to viděl.
Co je na tomhle obraze?
Mimo chodem na tomhle obraze, který naše posluchači
se není můžu podívat ve Spotify a nebo na našem Instagramu.
Co tu je?
Ten obraz je údajně v muzeu, v městě, které se menuje Heihe,
což je čínské město ležící přes naproti přes řeků Amur,
naproti před růzkým městem Blagověščensk na dálném východě,
a ten obraz se menuje Čchingská vojska Vihánej Rusy od Amuru.
Což je historická událost, které došlo v 17. století,
to znamená v době, kdy Rusové, kteří úspěšně v 16. století
překročili urál, zničili sibirský chanád
a potom pokračovali vlastně dál, pořád jako dál na východ,
v ruských dějnách se tomuhletomu pohybu říká cesta slunci vstřídst.
Což je něco podobného, jako když třeba, to my to znamené více,
jako ze severní Ameriky, kde ti osadníci napak šli na západ,
tak Rusové šli na východ.
No ale na rozdílo těch amerických osadníků,
kteří tam nikdy už jako nenarazili na nikogo,
kdo by jim byl schopen efektivně klást odpor,
no tak Rusové prošli v podstatě jako nůž máslem
s krstcelou sibirs.
Když se dostali k bajkalu, tak pokračovali ještě okousek dál,
dostali se do říčtního systému řeky Amur
a po Amuru se dostali jako hluboko v uvozovkách na jích a na východ
a tam narazili na číněny.
A techdejší číná byla výrazně silnější než Rusko,
stejně jako je tomu vlastně teďka.
O tom se budeme bavit.
O tom se budeme bavit, přesně tak.
A jejich vzájemné kontakty prostě předostli
ve fyzickou konfrontaci a vlastně po prvé,
po té půti přes sibir, která teda zabrala několik deseti letí,
tak Rusové narazili na někoho, kdo byl výrazně silnější,
kdo byl početnější a nakonec to dopadlo tak,

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Rusko se sklání před Čínou

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 2/24 Podtranscript.com

jak to dopadnout prostě muselo
a čchingové je odkázali do patřičních mezi.
A poďme se možná bavit o té symbolice
nebo o tom, proč se bavíme o tomhle obrazu,
o tomhle výjevů, na kterém mimochodem je spoustavismá tých čingů,
kteří jsou tam z kanony, sepsi, z koni,
v početné převaze proti naštvaným Rusům,
kteří odcházejí z toho bytevního pola.
Včera, kdy se mi ukazoval ten obraz,
tak se říkal, že jí to hrozně pobavilo.
V čem tě to pobavilo, nebo v čem je to symptomatické, jak té dnešní situaci?
Mě to nejvíc pobavilo v tom ohledu,
že to není tak dlouho,
že o co byl Siting Phingk v Moskvě,
na návštivě u Vládí míra Putiná.
A oni mezi sebou mají takovou dohodu,
že když se potkávají,
Siting Phingk je v úřadu od roku 2013,
to znamená, 10 let,
pro běhlouž 400 kání.
Oni říká, že jsou kámoši?
Přesně tak, a například synolog Martin Hála tvrdí,
a já na Mars to nemám důvod,
to je jako to můj jeho tvrdzení nevěřit,
že údajně Siting Phingk si Putiná koupradu váží,
a že mezi nimi je něco, čemu se tady říká většinou,
že mezi nimi je nějaká osobní chemie.
Takže oni spolu komunikují dlouhodobě intenzivně,
a když je takováhle velká záležit,
cože teda nekomunikují jenom jako v online prostředí,
tak vždycky v předvečerte návštěvi jednoho u druhého,
tak oni napíšou článek, který je následně zvěřejněn v novinách.
V Rusku otiskli tedy Siting Phingků v článek v rassíjskej gazětě,
a v Číně vyšel Putinu v článek v něčem,
co se menevš Jen Minžopal,
což je tak zvaný lidový deník,
což jsou vlastně noviny komunistické strane Číny.
A mě tam pobavilo,
že v tom Putinově tekstu bylo napsáno Amur je řeka přátelství.
A Amur je právě ta hraniční řeka,
kde se Rusové a Číňani až dosud primárně prali,
kde si vzájemně šli pokrků,
kde si v uvozovkách ukazovali svaly
a nakonec se teda z té řeky stala vlastně

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Rusko se sklání před Čínou

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 3/24 Podtranscript.com

demarkační linie mezi Ruským a Čínským vlivem,
a v tom muzeu v Heihe,
kde je tenhle úžasný obraz,
tak tam pří mají Rusové vstup zakázán do toho muzea
s důvodníto Číňané údejně tím,
že by je to mohlo emocionálně rozrušit,
protože mimo jiné v tom muzeu je právě exibice
vinovaná těm vzájemným vstavům.
I když tam je plý napsáno, že to je minulost
a že ty současné stahy jsou dobré,
tak zároveň je tam při proti Číňany.
Teď já nemyslím, že to je varování,
nebo spíš jako je tam slogan,
ale tohle se dělo, na to nesmíme zapomínat.
A není tam teda i jenom to,
jak je svého času od toho Amuru.
Lihnali, ale pří jsou tam i
jako je tam expozice vinovaná
obludnému masakru z roku 1900,
což je doba, kdy v Číně probíhalo
takzvané povstání boxerů,
kdy Číňané na řadě míst,
takhde i ší Čímské říše
si to snažili vyrídit z Evropany,
takže z tohodletoho období známe
prostě ty boje mezi Brity,
Francouzi, Němci a Číňany.
Mimo chodem v Evropě na to,
tehdy třeba německý císer Svilem
reagoval svou proslavenou takzvanou
hunskou řečí, kdy prohlásil,
že když poslal německá vojska
do Číne, aby potlačili to povstání,
že už si nikdy nesmí Číňané
dovolit na Němce respekté Evropaná,
jako ani krívě pohlédnout,
a že před nimi musí mít strach,
jako drív, jako Evropané nebo římané,
měli zhunů, což je mimo chodím důvod,
proč potom třeba Britská, francouzká,
propaganda za první seté války
mluvila o Němcích jako o hunech.
Na Rusové, kteří v tu dobu
na tom dálném východě byli už etablovaní,

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Rusko se sklání před Čínou

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 4/24 Podtranscript.com

tak v Okamžiku, kdy se ukázalo,
že vlastně to bokserské povstání
doléha negativně i na jich území
tak se rozhodli tam provedou etnickou čistku.
A několik tisíc Číňanů
ruští vojáci a kozáci nahnali do Amuru,
většina se jich utopila,
a ti, co uměli plavat, tak je prostě postříleli.
A odhaduje se, že tam zemřelo
nějakých tisíc až tři tisíce Číňanů,
někteří tvrdí, že jich dokonce bylo ještě víc.
A tohle to všechno v tom muzeu príje,
když se to teda emocionálně by mohlo rozhodit.
A tím se k tomu vstahuje a říká,
že to je řeka přátelství?
Přesně tak, a to je právě ten...
To je ta věc, která mě fascinuje.
A jak to čteš?
Já to čtu tak, že vlastně Putin
má z mého pohledu zoufalou snahu.
Vlastně dostať se z té situace,
kam se uvrtál po prvé v roce 2014,
řekněme pokolená,
no a teď v důsledku toho,
jako jakým způsobem jsou ukrajíci
schopní čelit jeho útokům,
už je tam až pouši.
Takže když to vezmeme symbolicky,
tak se tím Pching odížděl z Moskvy,
vysmátí jako čchingové,
a Putin zůstal v Moskvi
jako poražený po tej schůstce?
Já si to umím takhle představit.
Já netředím, že to tak bylo,
protože do hlaví žádne nikomu z nich,
nikomu z nich nevidím,
ale podle mého názoru, když
jako Putin se rozloučil se s tím Pchingem,
tak jsme videli z toho,
co jako ty strany chtěli,
ale že se dohodli,
že se zase teda potkájí,
protože Putin ze sebu nemířit do pekingu,
ale podle mého názoru,

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Rusko se sklání před Čínou

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 5/24 Podtranscript.com

když jako si tím Pching vylezel
na letišti po těch schodích do toho bojingu
a se otočil a zamával,
tak myslím si, že když za ním
jako zapadli dveře,
...
Z čím odděl?
Podle mého názoru odděl
se vším
vlastně, co si
asi představoval,
když si z Ruská odvezé.
A bych to možná trošičku viděl,
tak jako naši posluchači
a asi ne všichni,
ale určitě řada,
viděla živlásku nebeskou.
A tam je ten rozhovor
mezi blidským premierem
a tím americkým,
a ten americký prezident tam v jednou kamžiku říká,
kou samozřejmě budeme kamarádi
za před pokladu, že mi dáte všechno,
od co mi jde.
Váneprezidente,
jak byste zhodnoutil návštěvu?
Velmi uspokojující.
Získli jsme to, pro co jsme přišli
a vy, pané premiere,
líbí se myslou vztah,
skvívají se za něj všechno říkí.
Ale obávám se,
že tohle
není dobrý vztah.
Je to vztah založený na tom,
že si pan prezident vezme, co chce
a povýšeně ignoruje všechno ostatní,
na čem opravdu záleží.
A já
tak nějak jako intuytivně si myslím,
že tohle je přesně to,
co se je tento krát stalo
a že ne, teda v Downing Street
ale v Kremlu.

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Rusko se sklání před Čínou

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 6/24 Podtranscript.com

Ale co to konkrétně je?
Co si ten sittingpink odvezl?
Sittingpink si odvezl
pravděpodobně nebo takhle.
Oficiálně si odvezl to,
co je obsaženo
v jejich společné deklaraci.
Protože na konci
té návštěvi
byl Dan
tisku k dispozici.
Dokument je strašně dlouhej.
Já jsem si s tím dal práci a celé jsem to přečetl.
A na rossach
56 tisíc znaku
to je, když se to přepočte
na normostrany, tak je to
vlastně 26
normostrán.
To je vlastně trojá groba kalářské práce
na většině jako vysokých škol
u nás.
A takže ta deklaraci
je velmi dlouhá, je poměrně
jako formulovaná
samozřejmě v takovém obecném duchu.
Nicméně
v těch konkrétných formulacích vyplívá,
že rusko
buď to tam jsou formulace
se zájmem, sleduje, bude
studovat, zavazuje
se podporovat vlastně čínský pohled na svět
zatím co číná
sice v řadě
případu bere na vědomí
existenci ruské pozice
ale nikde prakticky.
Rozhodněné v něčím důležitém,
ruskou pozici neakceptuje
na tolik, aby řekla
podporovat. Namřeba došlo k tomu,
že rusko jednostraně vlastně
řadně Ukraina patřívám.

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Rusko se sklání před Čínou

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 7/24 Podtranscript.com

Žádné Ukraina patřívám,
ale naopak Chajvan patřívám.
To tam je zmíneno,
že ruská strana
uznává Chajvan
za součást číny
a že podporuje
veškeré čínské snahy
za cílené na to, aby čína obnovila
svojí teritoriální integritu,
že odsuzuje veškeré kroky
jako třetých strán, které by
směřovali proti tomu.
Čína a rusko budou ve vzájemném obchodě
více používat vlastní měny.
Čínský
Jan a ruský Rubl.
To v té dohodě je taky?
V té dohodě je tohle, co to už platí
jakou delší dobů,
ale co je zase zájímavé
a to v té dohodě není,
ale to byhem těch muskevských jednání
také z putinových úst jednoznačně
zaznělo a ve světě tomu byla
velká pozornost,
že rusko je rozhodnuté,
že ve svém
obchodu s latímskou Amerikou
s Afrikou a s Azí.
Tam je eksplicitně řečenost z Azí,
kdyby to vypadá, že s celou Azí
byť uvidíme, jak se k tomu
ty azijské země
postaví, protože jedna věci je,
že to rusové říkají a druhá věci,
jestli ta proti strana to bude
akceptovat, že budou právě používat
čínské juávy.
Rusko už
dlouhou dobů
tvrdí, že je zapotřebí
dedolarizovat světové ekonomiku.
Rusové rozhodiny jsou jediní

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Rusko se sklání před Čínou

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 8/24 Podtranscript.com

kohodráždí, že
dolar má prostě výsadní postavení
ve světové ekonomice. On si
se už neská nemá to postavení tak silné,
jako měl třeba bezprostředně
po druhé světové válce a řekněme
ještě třeba v 90. letech.
Nicméně dolar je pořád jako
jednoznačně nejí
akceptovat na
měna ve světě.
Nicméně
a ta dominance
amerického dolaru svého času neotřesitelná
tak jako v posledných letech
samozřejmě jako kolísa.
Mimo jiné třeba i díky díky euro.
A Putin svého času měl prostě
představu, že ruzký rubl
zbudena té same úrovni
právě jako euro
jako dolar. To je něco, co se
jako teď nezdá být
poděpodobné. Nicméně ten juan
je co si jiného.
A neska nikdo nepochybuje,
že Čína vedená si tím chingem
má globální ambice a
vlastně to
zvýšení
oběmu juanů, které
cirkulují ve světové ekonomice
jsou
zivíjných, ksi prováděny
platby případně v nich budou
nevím nominovány státní dloupisy
a tak dál byť todlej neco
růsové rozhodně ještě
neřekli, no tak to všechno
jsou věci, jako které přispívají
Číně, oslabují
spojené státy, ale podle mého
názoru toho mnozovák nepřispívá
růzku. No a tak se se to

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Rusko se sklání před Čínou

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 9/24 Podtranscript.com

proč o teda Putin udělal?
Proto zklání před zemí, která chci
mít ještě větší dominanci
můsedí s ním. S největší
pravděpododností proto, že
prostě nemá jinou možnost.
Putin si
zabouchnul
všechny
okna dveře na západ
když bych
jak si použil
ten okřídlený výrok,
že Petr Veliký na začátku
18. století
prosekal okno
nebo některí říkají, otevřel
okno na západ, v tam, jako
originálne tak, jak to pušky
nekostvárnili, prostě napřánu
tak to je opravdu jako prosekat
sekidou, nebo prosekat
mečem okno do Evropy
no tak díky
jako válce na Ukraíně, toto všechno
prostě, přesně, tohle to všechno jako je
uzavřený, je to
zatlučený, čímž Putin
nepočítel to zatlučený z naší strany
my jsme jako mě přesty svoje
zádubně, jako natloukli
teda
nějaké fúhozovkák desky
a Rusko neskado Evropy
nevidí
Evropasním nechce mít nic
společného, jako když
si potom uvědomíme, jako
kam dí nám teda Rusko může
tak ano Rusko může do
arabskomuslimského světa
tam mají zatím dveře otevřené
že v Dubají je obrovské množství Rusů
Putin

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Rusko se sklání před Čínou

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 10/24 Podtranscript.com

jako na ten jich komunikuje
do Iránu, do
Saudské Aráby a tak dál
a do Afriky může?
může jenom přině řečen jako
v Afrique fakt jako neuděláš
velkou díru do světa
tam jezice 54 zemí což je zruba čtvrtina
spekte o něco víc než je
čtvrtina světového společenství
čili je prima, když pro tebe africké
státy budou hlasovat třeba
ve Valném stromáždění OSN
což se mimochodem zatím neděje
ale žádná africká země
v tento okamži keko nemá potenciál
aby si s její prostřední s tím
udělal díru do světa
vždyžit plány
Evropanům
francí ze jména
američanům samozřejmě
ale díru do světa neuděláš
na tom blízkým východě taky ne
a takže ti zbývají
logicky už po postatě jenom
dva
silní partnery
v Česně severní koráty
takový úžasné potenciál
ale čili
pokud se z tebou nebaví Amerika
pokud se z tebou nebaví Evropská Unie
tak už ti zbývá jenom Indie a Čína
a navzdor je tomu, že růsoje by určitě
chtěli tu Čínu
vyvažovat prostřední z tým
Indie, tak oni do Indie mají objektivně daleko
z Indí nezdílej
hranice
což znamená, že spolu nemají historické problémy
žádný obraz Indové
vyhání růsi od Indu nebo od gangy
prostě neexistuje

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Rusko se sklání před Čínou

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 11/24 Podtranscript.com

jenom, že ta Čína je hnedka vedle
a potím fakt už jakom moc
nemá ji nám kam se vrtnout
potím vpátek oznámil, že ruzko
přijalo novou strategii v zahraniční politice
západvní výkreslu je jako existenční
hrozbu, chce omezi těho
dominanci v globální politice a právě
záhlavní spojenci na mezinárodním
poli považuje Čínu a Indii
znamená to ve výsledku, že se formuje
nějaký nový světový pořádek
nevíme,
jestli se formuje to, my jsme
pořád někde jako velmi na začátku
co je podstatné, než jako budu
dál odpůjrat tvoji otázku je,
že v tom společném prohlášení
jak ruzko tak čína se mnohokrát
a eksplicitně odkázali
na systém založení na organizaci
spojených národů. Takže
pokud něco chtějí dělat
tak nechtějí zdá se v tento
kamžik, jakoby napadrť rozbyt
to, co máme.
A nebo nechci, abychom to věděl, ne? To je samozřejmě možné,
nicméně oficiálně
nevím co se dělo v zákulisí,
ale z toho, co oficiálně bylo
dáno najvo, je jasné,
že
jak ruzko tak čína tvrdí, základe musí
být OSN a OSN je
americký vynáles od začátku
náš dokonce. A tak i v ní mám
těmi státy? Myslím si, že ano by to nepřiznávají.
Oni tvrdí jako
OSN je naše, to je globalní,
ale všichni víme, že to
vymysleli Američani, zasponsorovali
Američani, vzniklo to ve spojených
státech, sídlí to ve spojených státech
a harta OSN, kterou svého času

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Rusko se sklání před Čínou

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 12/24 Podtranscript.com

přijalo, vlastně přijali všichni
ve světě, kdo nebyli
tou poraženou stranou druhé sjetové války
a nikdo jiné ve světě tehdy nebyl
vímkou jenom několik málo
neutralních států, třeba jako
švícarsko, tak navzdory tomu,
že i číňané participovali
trané čičtí komunisté, ale jako
čímská republika participovala
na tom, když se vytvářila
harta OSN, tak
tenhle dokument primárně
zrcadlí naše hodnoty.
A co jsou hodnoty, kterými právě
růsové a číňaní mají
obrovské problémy.
Ale vrátme se teď
vlastně k teď je pod
původního tásce. K tomu se jdeme pořádku?
Tak, tak, ano, k tomu se jdeme pořádku.
Spojené státy
momentálně ve spolupráci
z Evropou a Austrálí, Japonskéma
tak dále, vytvářeji
a promuji něco, čemu sami říkají
International Rules Based Order,
czyli mezinárodní rád, založení
a pravidlech. V účitomu letomu
se eksplicitně v té
zmíněné deklaraci Rusko i Čína
vymezili a Rusko
se zavázalo studovat
a následovat
3 iniciativy globalní,
které Čína v posledním řekněme
půl roku představila
světu. Je to iniciativa globalní
civilizace, iniciativa
pro globalní rozvoj
a iniciativa pro globalní bezpečnost.
Co to je? Eksplicitně tam slyšíme všude
ten termín globalní.
To znamená Čína už dávno není hráč,

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Rusko se sklání před Čínou

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 13/24 Podtranscript.com

kejí by primárně se staral
sám o sebe případně o své nejbližší okolí,
ale jednoznačně pod si tím
pchingovým, jako vůcovstvím,
která má tenhle ten globalní. Zajímá ho
s náplanetou. Přesně tak. Má globalní
aspirace, tvrdí, že má globalní
kapacity
a tvrdí, že Čína je ochotná
převzít globalní odpovědnost.
Jo, to jsou jako všechny tyhle ty věci tam jsou.
Přesně, aby to uznali, což Putin udělal.
Putin tohle to podle mého názoru udělal
minimálně v tom hledu, že řekl,
ano to tady je, pro nás je to důležité,
budeme to studovat
a budeme to spolu s vámi rozvěd.
Což mimochodem znamená,
že im budou házet kladzky
pod nohy, kde koli v to bude možný.
To zase jako ten si tím pchingový.
Jak to myslíš?
No, protože všechno to, na čem
už se dosud dohodli,
vždycky dohodnou
a v okamžiku, když se Putin
vrátí domů, když by byl teda v Číně
nebo když vodně jděl si tím pchingo,
tak se okamžitě ukáže,
tady se růzko snaží dělat
přesně to, co Rusové dělali vždycky.
Něco je na papíře, případně je to podepsáno
a v okamžiku, když se vzálíte
od toho jednacího stolu,
tak Rusové řekno, ale my si to myslíme
jako tím letím způsobem.
Takže, on řek, budeme to
studovat, budeme to s vámi realizovat, rozvíjet,
určitě nechceme to, co chtějí Američani,
ale podle mýho názoru
to zároveň znamená nicméně.
My jsme Rusko, já jsem Putin, já jsem velký asistom
v tom stejně budu hledat
maksimální prostor pro sebe.

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Rusko se sklání před Čínou

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 14/24 Podtranscript.com

Typicky třeba
Belt and Road Initiative
zase něco, co je spojeno se s tím pchingem,
obrovský čímský investice
do výstalby infrastruktury,
typu dálkový vedení energie,
produktovody, železnice, silnice a tak dál.
Putin říkal s tím pchingovým mnohokrát
jasně tohle je super,
jedeme v tom s váma, ale
tohle cto, co vy chcete
se musí kombinovat s naší eurazijskou vizí.
Vy si budete dělat korydory
do pravní, který mimo jiné pojedou
i přez nás, ale všechno to,
co jede přez nás, jde na základě naších
standardů. Dosud to tak bylo.
A já tedy předpokládám,
že i tohle cto by nějakým způsobem
chtěli Rusové
v maximálně možný hratelní míře
udržet i v tom dle.
A mám pro to dokonce
i jako jeden teďka přímůž konkrétní příklad.
Součástitě deklarace
byla společná výzva
Rusko a Číny
v účispojeném státu
vymáte jedný zbraně,
my máme jedný zbraně,
a každý by měl mít jedný zbraně u sebe doma.
Ten, kde je u sebe doma,
jsou američaní.
A američaní mají na základě smluv
s radovou zemí
svoje jedný zbraně rozmístěný
na základnách v Itálii
nebo v Tulecku a tak dálení.
A kdy tě ti chce přece Putin posílet
jedný zbraně do Bělorusku?
Vlastně tak.
A on na jednou prohlál síl
a to už ale jako to letadlo
s tím chingem bylo dávno přistání

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Rusko se sklání před Čínou

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 15/24 Podtranscript.com

v Pekingu a zatažení kam do Angáru,
tak na jednou řek a my
se on to řek, on to ještě neudělal.
V děti se neví přesně
jestli se to stane, pokud ano,
kdé co spekulace jsou o tom,
že by to pravděpodobně měli být
letadla,
která tam růsové dají
často svého arzenálu
a případně, že by bylo ruská letadla
mohla mít na svých palubách
a teď se nevysli bomby nebo rakety.
To se prostě všechno uvidí.
Ale je úplně jedno, že to bylo na papíře.
Na papíře bylo američaní,
když mě to mají mít v doma
a se to zapyť za tím pchýmgem
se zavře u dverde, tak to se ve řek.
A my to dáme dobyl ruská.
Tady je vidět,
že ten prostor,
který se pro ně objektivně stále zužuje,
tak on se snaží za prvé to brzdit
a za druhý, kdekoliv je to možný,
tak z toho vybočit
a někde si to hrát pod lesio.
Samozřejmě netuším,
když to musí tím pchýmgový řek,
že mu to mohlo funguat,
tak hele, ok,
dohodném se takhle, ale já musím ukázat,
že před s jednou jako se před tebou nesklání moc,
takže až vod je deš,
tak já do tej dne řekný je co takový
hodle a to znamená ten si tím pchýmgový
a to kon to to nemusí moc když jako řešit.
To netuším.
Já z té dvojice ruskočí,
na chvilku přesunu k tomu dominantnějšímu
na tom světovém poli, a to je právě teď už Čína.
Protože čínský vůce si tím pchýmg
prvárny prohlásil, že se Čína připravuje na válku s kým.
Teoreticky, s kýmkoliv,

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Rusko se sklání před Čínou

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 16/24 Podtranscript.com

jestliže ta země má globalní ambice
a jestli je tvrdí, že je schopná
převzít globalní odpovědnost,
tak to znamená,
že Čína
prostě je ochotná, když na věc přijde
použít vojenskou sílu
pro obranu svých
zájmu nebo pro obranu
nebo ochranu své teritoriální integrity.
Podle mého názoru ten výrok
byl takovým způsobem
ostře formulán především
proto, že bohužel v Evropě válku máme.
Vidíme,
že západ je
překvapivě
jednotný
v podpoře Ukrainy.
Je překvapivě
jednotný a ostří
v odsuzování ruska.
Čili je to rusko, kdo
znovu vnesl válku
v uvozovkách standardní způsob
komunikace
mezi mocnostmi.
Což bylo vždycky?
My jsme si na to odvyklí
v Evropě.
V Evropě to nebylo odle své války.
V jiné ve světě to bohužel
bylo běžné
a korád jsme to nevnímali
respektive jsme to ignorovali.
Podle mého názoru
když už se válčí
my jsme taky, když na věc přijde redi
oni zároveň tvrdějí, my válku nechcem
ne.
Ale jestli, že se svět
sune do toho, že se bude válčit
tak my jsme redi. A samozřejmě
Tajván je jako něco,

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Rusko se sklání před Čínou

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 17/24 Podtranscript.com

co napadne úplně každého
případně jihodšínské moře
což byl jako v uvozovkách
nemělo eksplicitně ten globalní
rozmědom, by to mělo globalní dopady
ale to je furt, jako řekněme ten
širší regionální kontext.
Dobře, a co by se stalo?
Rusko rozpůtáním
pro Evropu
pak překvapilo Evropu tím, jak je slabé
na Ukrajině. Jaká by byla válka s Čínou?
To nikdo neví.
To nikdo neví, protože v spněvětší
pravděpodobnosti asi nikdo netuší
jako jak
ta čínská armáda je
schopná nebo schopná. Čína
strašně dlouhou dobu neválčila.
Vlastně čína, když
teda to budeme brát od toho roku 1949
kdy
vznikla komunistická Čína
válka v dva vyhlášena
Čínská lidová republika
tak vlastně čínsky komunisté neustále
válčili od dvacátých let
proti nacionalistům
proti takzvanému komintangu
proti warlordům
proti Japonsům
a když skončila druhá světová válka
tak se nastala ta poslední fáze
válčení s Čínskimi nationalistí
které tedy jako vyhnali z pevniny.
V zápětí vpadla Čínská armáda
do Tibetu, byl připojen
Sintiang
po to vlastně
Čína byla ve válce s Indí
Čína byla ve válce s Vietnamem
na Amuru řeka
přátelství tam se válčilo v roce 1969
Vracíme se k výjevu

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Rusko se sklání před Čínou

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 18/24 Podtranscript.com

Ano, ten konflikci se nebyl
některá jako dlouhý nebyl
neměla nějakou mimořádnou intensitu
nicméně byla to sovietsko-čínská
prostě fyzická konfrontace
Vod roku
Vod přelomu lec 78-79
Čína neválčí
a víme, že Čínská
lidově osobozenecká armáda
je bezespořádný
výjevání
výjevání
výjevání
výjevání
výjevání
výjevání
výjevání
výjevání
výjevání
armáda je
bezesporu početná
při počtu obyvatel Číny to nikou nemůže
překvapit
podle toho co je vidět
tak ta armáda
se neustále modernizuje
mají kapacity
robustní
ve vzduchu na zemi na moři
ale co by předváděli
v realnem boji, já nejsem vojenský analitik
nevím
co se prokazatelně ví je
jsme viděli
co ukazovali Rusové
a všeobecně bylo
předpokládáno, že teda dobře,
že růzká armáda je druhá
nejsilnější na světě poté americké
no a stalo se z toho, že je to
na tou druhou nejsilnější
po ukrajině
což je asi doznačné mít

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Rusko se sklání před Čínou

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 19/24 Podtranscript.com

spíš jako směvniny
jako bon-mot
oni bohužel Rusov
jako evidentně
takže jako můžem si z nich dělat srandu
ale na to v realu, že o to samozřejmě
elektrace není
takže čína
na tom
jako bude
minimálně
stejně špatně jako růzko
to znamená obrovský potenciál
ničení
a jestli jsou schopni něko něčeho jiného
jak jsou na tom na taktické úrovni a tak dále
to já by jako bohužel
no takhle, určitě to jsou od něci
já to nevím
pojďme ještě na závěr
vyřežit jednu otázku, která mě zajímá
komu se na tom světovém poli
na tom globálním poli, jak ráda používá čína
tahle vzrůstající dominance Pekingu
a ta uparající pozice Kremlu
nebude líbit
no já myslím, že ono se to nebude líbit
jako řadě aktéru
protože vlastně svět
řekněme posledních 30 let
jako byl
otřesen několika
jako v silnými
faktory
zaprvé to byly útoky z 11. září
to vlastně začalo, že ono začátku
tohodle toho sto letí
a to vedlo vlastně k celosvětové
válce
s terrorizmem a s terrorem
a co je podstatný
to je jedna z mále věcí
na který už se v podstatě celý svět
dokázal nakonat schodnout

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Rusko se sklání před Čínou

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 20/24 Podtranscript.com

už ne, kdo konkrétně ten terrorista je
ale všichni začali použiat termín terror
a terroristi
kdo to byl v očí spojených států
víme, kdo to byl v očích ruská
například Čečenci
a válka v Čečně
probíhala o 90. let
a fokám říku, kdy Putin
tehdy nabídnul Bušovi
a tehdejšímu americkému prezidentu Heliáti
pomůžu s tým problémem
tak američaně zavřeli v oči nad
Čečenským problémem
prostě Čečná jako kdyby nikdy nebyla
v úchzovkách
a řekla, ano, mě taky máme terroristi
a schodovokolnosti jsou to taky muslimové
jsou to újguři
v Sintiangu
na neská vidíme, že me komi říkáme
sakra, ale to, co vy děláte v tom Sintiangu
to není žádný boj s terrorizmem
to jsou vlastně jako genocidní praktiky
vy jste zavřeli spoustu lidí do koncentráku
čína tvrdí
to jsou převýchovné tábory
a všechno tohle to, jako je za tím pláštikem
terroru terrorizmu
na kterém se globálne všichni schodným
potřeba bojola
i když dneska terrorizují Rusové
na Ukrajině
jasně, ale to oni samozřejmě trdej, ne
to je, že my denacifikujeme a tak dále
ale čili vlastně třeba to, co se stalo
po 11 září
a co my vnímáme logicky a nevyhnutelně
toho, jako evropskou, případně americkou
optikou, protože to je něco, co nám
jako v čem žijeme, co je nám srozumitelné
no tak vám to mělo
ty globální konsekvence, že každý si
na jednou našel svýho terroristu

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Rusko se sklání před Čínou

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 21/24 Podtranscript.com

a v Okamžiku, kdy teda
celý světový společenství říká, ano
bojujeme pletit terrorizmu
tak všichni zavírali voči a bojovalo
proti tomu svému terrorizmu
a všichni to, protože ten svět
bohužel nebo bohu díky a nevím
potřebuje, aby na něčem existovala schoda
no a to, jak teďka na jednou číná
rozté, jak má tyhle ty svoje globální iniciatyvy
tak řadu zemí to znervózně
indy, nepochybně
násto znervózně
a se každej ten Evropský stát jako jinak, Němci
bohužel, to vypadá, že můžou klidně
zopakovat chybu, kterou dali
vůči růzku, protože Německo
prostě má v Číně svoje biznisový
zájmi. Američani už dlouhou dobu
to ději, hele pro nás je
opravdu Čína problém, to je
strategický rival
mimochodem Čína by nikdy nevyrostla
tak rychle a tak zásadně
nebyť toho, jak dlouhou dobu
a to Američani
ignorovali. Otázkou je
co na to Brasil je
další jako velký stát, protože
třeba zase ty Brasilci
stejně jako většinu latinoameričanů
oni mají jako
hluboce podkůží
jako by zadřený
problémy s tím, že
Amerika je příliš silná
je příliš arrogantní
je příliš dominantní
no a otázka je co se stane
až si pustit třeba toho Čína na
těž blízko
k tělu. Já si myslím,
že velmi rychle se ukáže
že to jako v tom případě

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Rusko se sklání před Čínou

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 22/24 Podtranscript.com

jako v tom lepším případě
že by to bylo zdeště potukap
Čili řada zemí
ty čínské ambice
vnímá
s obrozkou bezřetností
řada z nich s nechutí
a to rusko v tenhle okamžik
no já si hlavně myslím, že to rusko
v tenhle okamžik předstírá jako, že to je
ale ve skutečnosti si myslím, že v nich
jako se cakra malá dušička. A komu by se dolíbilo?
No Číňanou. Jenom?
Podle mýho názoru
jenom Číňanom
protože upřímně řečeno
Čína a tady asi
já se pouštím tady jako na velmi
tenkej let protože já nejsem
odborník na Čínu
ale pokud se fatálně nemílím
tak Čína sebe sama
považuje za
jako tu společnost, která je naprosto
unikátní, že říš je středu
a v zásadě
ti ostatní by ji měli
respektovat a
jako projevovat ten respekt
jak v rovině, řekněme praktické
tak v rovině symbolické, tím, že
jako budou si ty čínští vládci
ústívat, možná takovým spůsobem
jako to svého času předvet tady Miloš Zeman
že jo v Praze, což si asi
ještě ředa z nás
tamatuje. Američaní
dokážou byť mimořádně
aroganbní, mimořádně sebe vědomí
mimořádně nepříjemní Donald Trump
je toho ideální ukázkou
jen, že spojené státy
a spoň za tím, to je pořátem
stát, který vyrost na něčem

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Rusko se sklání před Čínou

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 23/24 Podtranscript.com

co by tam bylo svého času
přivezenost z Evropy
čili spojené státy
mají přes Atlantik Evropů
která je jiná
ale podobná
spojené státy mají
přespacifik Austrálí
a Nový Zéland
které zase, to jsou země, které jsou jiné
ale v mnohem podobné
podle mého názoru Čína nikou takový odle nemá.
Říká politický geograf Michálo Romancov
Michale, musí děkuju za rozhovor
a mějí se hezky. Ahoj.
Děkuju za pozvání a hezky ten všem.
Smějí se jako čhink teď.
Následuje krátká reklamní pauza
za 15 sekund, jsme zpátky.
Užijte si projekt se nejlepších vědických dokumentů
z celého světa.
58 ročník mezi národních festivalů
Akadémia Film Olomous
proběhne 25. a 30. dubne.
A kreditujte se s darma
na www a fcz.
A teď jsou na řadě zprávy,
které by vás dneské neměli minut.
Finsko se oficiálně stane členem
na to v úterí, oznámil to úřad
Finského prezidenta.
Předemník Aliance to potvrdil.
Prezident Petr Pavel
představil poradní tým expertů, kteří mu budou
radit v oblasti ústavního práva
ekonomiky Čidů chodů.
V týmu budou například ústavní právník Jan Kysela,
ekonomové David Marek a Vladimír Bezděk
a nebo expertka na sociální politiku Lucia Poláková.
Ruská policie údajně zadržela
6.20 letou Darjul Trepovou
s Petrohradu pro podezření ze
zpáchání atentátu na propagandistů
a zemní ukrainců vladle natatarského.

https://podtranscript.com


[Transcript] Studio N / Rusko se sklání před Čínou

Machine-generated and may
contain inaccuracies. 24/24 Podtranscript.com

Oficiálně informace potvrzeny nejsou.
Podle vyšetřovatelů přinesla do kavárnýho sošku,
která eksplodovala a zabila ho.
Polsko ve středu očekává
oficiální návštivu ukrajinského prezidenta
Volodymyra Zelenského.
Řekl to vedoucí polské prezidentské
kanceláře pro mizinárodní politiku.
Zelenský od začátku války navštívil
Washington, Londín, Paríš a Brusel.
A příznivci Donalda Trumpa poslali
na účet bývalého prezidenta přes 4 miliony amerických dolarů,
který té měř 100 milionů koron během 24 hodin po té,
co velká porota odhlasovala jeho obžalobu.
A na závěr, ještě jí zlevá poznámka,
slovenská strana sloboda a solidarita
mění logo a nově se bude označovat saska.
Strana vysvětluje, že takto i nejčastěj nazývají lidé.
Hlavním sloganem předvolební kampaně bude
měníme hru. Strana potvrdila, že se na nové kampani
podílal i bývalý babišu v marketer Marek Prechal.
Existují jenom dvě vysvětlení.
Guru Mára v Česku prostě nesežené práci
a nebo Máking na slováky.
Na slyšenou zítra.

https://podtranscript.com

